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Resumé

Bakalářská práce je zaměřena na stres, syndrom vyhoření, na jejich příčiny, projevy a

na duševní hygienu u vedoucích pracovníků ve školství.

Literární rešerše je rozdělena do tří částí. V první a druhé části literární rešerše je

teoreticky zpracována problematika stresu a syndromu vyhoření a jsou zde popsány

faktory, které s touto problematikou souvisí.

Dále se práce soustřeďuje na psychologické a fyziologické příznaky stresu, na vztah

práce a stresu u vedoucích pracovníků ve školství, na strategii zvládání stresu, na

syndrom vyhoření a na jeho příznaky a důsledky.

Třetí část literární rešerše je zaměřena na duševní hygienu. Zabývá se zejména

životosprávou a různými druhy autoregulačních technik, které mohou pomoci lidem

vystaveným psychicky náročným situacím a zajistit tak jejich pocit vyrovnanosti.

Empirická část bakalářské práce zahrnuje průzkum prováděný pomocí dotazníku BM a

pilotní průzkum založený na rozhovorech s respondenty.

Cílem průzkumu je zjistit, zda vedoucí pracovníci ve školství jsou z hlediska syndromu

vyhoření rizikovou skupinou a jaké faktory mají u vedoucích pracovníků ve školství na

syndrom vyhoření vliv. V empirické části jsou dále interpretovány výsledky ankety

zaměřené na duševní hygienu, která byla přiložena k dotazníku.

Závěr bakalářské práce obsahuje celkové shrnutí z literární rešerše i empirické části.
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Summary

This bachelor thesis is aimed at stress, burnout syndrome, their causes and exposures on

mental hygiene of educational system’s officials’.

Literature research is divided into three parts. The first and second part of the literature

research covers the theory of the stress and burnout syndrome issues as well as the

factors connected with them.

The thesis is next focused on psychological and physiological stress symptoms, the

relationship of work and stress of the officials in educational system, the strategy of

handling stress, the burnout syndrome and its symptoms and consequences.

The third part of the literature research is aimed at mental hygiene. It mainly covers the

topic of lifestyle and different kinds of auto regulation techniques that can help people

out in stressful situations and ensure their sanity.

Empirical part of the bachelor thesis includes the survey done through BM

questionnaire and pre-test based on interviews with respondents.

The aim of the survey is to find out, whether officials working in educational system

are risk group when it comes to burnout syndrome, and what factors are important and

influencing when it comes to burnout syndrome for this group. An interpretation of

inquiry results, aimed at mental hygiene, is also part of the empirical section. The

inquiry was attached to the distributed questionnaire.

Final part of the thesis contains overall conclusion of the literature research and the

empirical part.
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Officials
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1. ÚVOD

Není sporu o tom, že se společnost ve stále vzrůstajícím tempu mění. Na jednotlivce je

kladeno stále více a více nároků, kterým je třeba se přizpůsobit. Často si klademe

otázku, zda máme dostatek přirozených adaptačních schopností nezbytných k tomu,

abychom bez negativních následků obstáli v psychologickém klimatu, tzn. zda udržíme

krok s tak prudkým vývojem.

Technickým rozvojem se sice zbavujeme fyzické námahy, avšak zároveň zvyšujeme

psychickou zátěž. Zvyšují se nároky na příjem a zpracování informací, zrychluje se

životní tempo, zvyšuje se konkurence atd. Existuje stále větší riziko stresu a syndromu

vyhoření.

Tato bakalářská práce je zaměřena především na problematiku stresu a syndromu

vyhoření vedoucích pracovníků ve školství a na vyrovnávání se zátěží a syndromem

vyhoření prostřednictvím duševní hygieny, která by měla jedincům pomoci odolávat

stresu a měla by mít také preventivní charakter. Vždyť duševní zdraví je stejně důležité

jako zdraví fyzické. Tyto dvě složky spolu velice úzce souvisí a vzájemně se ovlivňují.

V literární rešerši jsou vymezeny všechny důležité pojmy. Literární rešerše je rozdělena

do tří částí. V první části je popsán stres, druhá část se zabývá syndromem vyhoření. Ve

třetí části je vymezen pojem duševní hygiena a stručně popsány některé metody

duševní hygieny.

V empirické části je pomocí dotazníků a rozhovoru proveden výzkum zaměřený na

syndrom vyhoření vedoucích pracovníků ve školství. Hlavním cílem výzkumu je

prověřit, zda vedoucí pracovníci ve školství jsou z hlediska syndromu vyhoření

rizikovou skupinou. Dále je předmětem empirického výzkumu míra vyhoření v

8

souvislosti s věkem respondentů, v další části je výzkum zaměřen na to, zda syndromu

vyhoření podléhají více ženy nebo muži, zda má vliv na syndrom vyhoření počet let

strávených ve vedoucí funkci, zda jsou syndromem vyhoření ohroženy více ředitelky

MŠ nebo ředitelé/ky ZŠ.

V dalším empirickém šetření jsou uvedeny výsledky ankety zaměřené na znalost a

využívání duševní hygieny v běžném životě vedoucích pracovníků ve školství.

2. CÍL PRÁCE

Cílem práce je seznámení s problematikou stresu, syndromu vyhoření a duševní

hygieny.

Záměrem práce je zjištění, zda vedoucí pracovníci ve školství jsou rizikovou skupinou

z hlediska syndromu vyhoření a jaké další faktory mají na syndrom vyhoření vliv.

V empirickém výzkumu jsou formulovány dvě hypotézy:

1. Vedoucí pracovníci ve školství jsou rizikovou skupinou z hlediska syndromu

vyhoření.

2. Na syndrom vyhoření mají vliv tyto faktory: věk respondentů, rodinný stav, počet

let ve vedoucí funkci, pohlaví respondentů.
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Výstupem výzkumu bude prokázání nebo vyloučení hypotézy, zda jsou vedoucí

pracovníci ve školství rizikovou skupinou z hlediska syndromu vyhoření a jaké faktory

se podílejí na míře syndromu vyhoření u této sledované skupiny.
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3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1. Stres

Stres je tělesná a duševní reakce na stresor.

Stresor je těžkost, která člověka přivádí do stavu tlaku. Mezi nejčastější stresory patří

vztahové, pracovní a výkonové stresory související se životním stylem, s nemocí a

různými handicapy.

Stresorem bývá navozen:

a) pocit nebezpečí

b) strach, že se něco stane

c) pocit, že ztrácíme kontrolu

Pokud se organismus setká se stresorem, navozuje stresovou reakci, která přivádí

organismus do stadia pohotovosti a připravenosti k „boji“ nebo k „útěku“. Při stresové

reakci záleží na poměru mezi mírou a intenzitou stresoru a schopností organismu se

s ním vypořádat. Pokud je zátěž větší než schopnost organismu se s ní vypořádat,

dochází k nadlimitní zátěži, která vede k vnitřnímu napětí a k narušení rovnováhy

celého organismu.

Stres byl zprvu označován jako negativní zážitek, který je doprovázen souborem

biochemických, fyziologických, kognitivních a behaviorálních změn. (Křivohlavý,

2003)

Dnešní stresory však mají spíše charakter psychologického ohrožení. Stres a stresová

reakce je velmi funkční, jedná-li se o ochranu života v nebezpečí. Hans Selye, který je

považován za zakladatele tzv. kortikoidního pojetí stresu, tj. studia o zvýšené funkci

nadledvinek ve stresových situacích, zjistil, že při stresu dochází vždy ke stejnému

souboru fyziologických reakcí organismu. Tyto reakce organismu nazval GAS -

General Adaptation Syndrom, Obecný adaptační syndrom - ve kterém vyznačil tři fáze.
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3.1.1. Obecný adaptační syndrom

1. Poplachová reakce

Při střetnutí organismu se stresorem dochází k „vyhlášení poplachu“. Nastane

vyplavování cukru, tuků a škrobů ze zásob krve a tato energie je společně s kyslíkem

zasílána krevním řečištěm do tkání, které jsou pro “útěk“ nebo “boj“ nejdůležitější – tj.

do mozku, ke kosterním svalům, k srdci, k plícím. Omezený je přísun energie např. do

trávicího ústrojí, které není v daný okamžik tak důležité pro zásobu energie a kyslíku.

Při stresu mobilizuje organismus všechny své ochranné možnosti a při vyplavení

adrenalinu a noradrenalinu dochází k aktivaci sympatiku, a to se projeví: (Křivohlavý,

2003)

 Zúžením cév v kůži (aby tělo při zranění nekrvácelo)

 Zvyšuje se srdeční tep a krevní tlak

 Zrychluje se dýchání

 Krev se shromažďuje spíše do svalů končetin

 Rozšiřují se zornice

 Snižuje se napětí hladkého svalstva trávicího traktu

 Odkrvením prstů

 Husí kůží


[…]


Mezi nejčastěji používané metody duševní hygieny v praktickém životě uvádějí

respondenti sportovní aktivity, relaxaci, setkávání s přáteli, správnou životosprávu,

střídání práce a odpočinku, kulturní vyžití, práce na zahrádce, mít čas pro sebe,

koníčky, klidný spánek, seberealizaci, četbu, myslet pozitivně, meditaci, jógu, zpěv,

cykloturistiku, cestování, vycházky, plavání, vnoučata, vycházky se psem, lázně,

masáže, vytvoření příjemného prostředí, výlet, pletení, tanec, rodina, snění,

kineziologie,strečink, vzdělávání, křížovky, hlavolamy, příroda, sama se sebou

v pohodě, cíleně pěstovat optimismus, čtení odborné literatury, pozitivní myšlení,

muzikoterapie.

Z výzkumu vyplynulo, že pojem duševní hygiena je respondentům známý.

5. DISKUSE

V bakalářské práci byl proveden výzkum zaměřený na problematiku stresu a syndromu

vyhoření u vedoucích pracovníků ve školství. Výzkum byl proveden metodou

rozhovoru a dotazníku BM, který byl doplněn o identifikační otázky týkající věku

respondentů, rodinného stavu, pohlaví a počtu let ve vedoucí funkci. Údaje o tom, zda

respondenti znají duševní hygienu a zda ji také používají v praktickém životě, byly

získány na základě ankety přiložené k dotazníku.

Ve výzkumu se potvrdila hypotéza, že vedoucí pracovníci ve školství jsou rizikovou

skupinou z hlediska syndromu vyhoření.

U respondentů ve věkové skupině 51 – 60 let byla prokázána přítomnost syndromu

vyhoření téměř třikrát větší než u ostatních věkových skupin. To znamená, že věk
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respondentů hraje roli v míře syndromu vyhoření. Pokud jde o pohlaví, ukázalo se , že

míra syndromu vyhoření je u obou pohlaví stejná. U respondentů, kde byl zaměřen

výzkum na počet let ve funkci, se prokázalo, že syndromem vyhoření je ohrožena

skupina respondentů pracujících 16 – 22 let ve funkci. V souvislosti s rodinným stavem

bylo prokázáno, že respondenti žijící osaměle mají třikrát větší hodnoty přítomnosti

syndromu vyhoření než respondenti žijící v manželském svazku.

Z výsledků ankety zaměřené na duševní hygienu vyplynulo, že z dotazovaných 80

respondentů zná pojem duševní hygiena 92 % a používá 67 %.

6. ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá problematikou stresu, syndromu vyhoření a duševní

hygieny.

V prvních dvou částech literární rešerše jsou definovány stres a jeho příznaky, syndrom

vyhoření a jeho příznaky, důsledky a typy pro zotavení. Třetí část rešerše vymezuje

duševní hygienu. Je důležité informovat veřejnost o prevenci těchto jevů, protože

neustále narůstá počet lidí, kteří si již nevystačí s přirozenými regeneračními způsoby

psychofyziologického stavu.

Tato práce stručně popisuje některé metody duševní hygieny, které mohou velmi

přispět

k duševní rovnováze člověka, a mít tak preventivní charakter před stresem a snižovat

riziko syndromu vyhoření.

V empirické části bakalářské práce je proveden výzkum zaměřený na syndrom

vyhoření, kde byly kladeny otázky, zda vedoucí pracovníci ve školství jsou ohroženi

syndromem vyhoření a jaké ostatní faktory mají na míru syndromu vyhoření vliv.

Metodami výzkumu byl rozhovor a dotazník BM. Metoda rozhovoru byla použita

k předvýzkumu s menším počtem respondentů. Na kladené otázky týkající se stresu a

znalosti syndromu vyhoření odpovídalo celkem 12 ředitelek MŠ a ZŠ. Z výsledků

pilotáže vyplynulo, že vedoucí pracovníci ve školství se cítí být ohroženou skupinou

syndromem vyhoření. Jako největší zátěž respondenti uvádějí přetížení administrativou,
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enormní množství oblastí, které musí postihnout, neustálé změny v právních

předpisech, malé kompetence, velkou zodpovědnost. Své pracovní povinnosti vnímají

respondenti jako nadlimitní.

Pro výzkumnou metodu pomocí dotazníku bylo osloveno 80 respondentů, dotazník BM

byl doplněn o další identifikační otázky týkající se věku, rodinného stavu, počtu

odpracovaných let ve vedoucí funkci a pohlaví respondentů. Bylo zkoumáno, zda tyto

faktory mají vliv na syndrom vyhoření u této sledované skupiny. Z výzkumu

vyplynulo, že vedoucí pracovníci ve školství jsou skupinou, která se pohybuje v pásmu

ohrožení syndromem vyhoření. Dále z výsledků výzkumu vyplynulo, že ostatní faktory

se významně nepodílí na závislosti syndromu vyhoření. Pouze z hlediska rodinného

stavu respondentů byly zaznamenány vyšší hodnoty míry syndromu vyhoření u

respondentů žijících osaměle. Také nepatrně vyšší hodnota míry syndromu vyhoření

byla potvrzena u respondentů ve věkovém pásmu 51 - 60 let.

Z výsledků ankety o duševní hygieně vyplynulo, že z dotazovaných 80 respondentů zná

pojem duševní hygiena 92 % respondentů a používá jí v praktickém životě 67 %

dotazovaných. Toto nižší procento může být způsobeno tím, že mnoho lidí se o svou

duševní hygienu stará, aniž by si to uvědomovali. Jako metody duševní hygieny

používané v praktickém životě respondenti uváděli sportovní aktivity, relaxaci, četbu,

procházky v přírodě, seberealizaci, střídání práce a odpočinku a mnoho dalších.
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8. PŘÍLOHY

Příloha č.1 - Dotazník BM

Příloha č. 2 - Anketa zaměřená na duševní hygienu
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