HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALAŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Autor práce: <p style="text-align: center;">Eva Fulínová</p> Vedoucí práce: <p style="text-align: center;">Ing. Lenka Nosková</p>
Název závěrečné práce: <p style="text-align: center;">STRES A DUŠEVNÍ HYGIENA Vyrovňávání vedoucích pracovníků ve školství s nepřiměřenou zátěží</p>

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 4
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 4
celkem bodů (0-35) 30

Klady práce:

- přehledné informace vztahující se k tématům práce: stres, syndrom vyhoření, duševní hygiena
- využití různých metod šetření: rozhovor, dotazník, anketa
- v empirickém šetření autorka zkoumá jednak míru ohrožení pedagogických pracovníků syndromem vyhoření v závislosti na vybraných faktorech, jednak zjišťuje, zda a jaké metody duševní hygieny respondenti využívají

Nedostatky práce:

- bakalářská práce neobsahuje doporučení pro management škol, jak závěry provedeného šetření může využít ve své činnosti

Návrh klasifikace práce:

velmi dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Doporučte managementu škol, jak by bylo vhodné využít výsledky Vašeho šetření využít ve školské praxi.
2. Empirickým šetřením se prokázalo, že počet let strávených ve vedoucí funkci nehraje významnou roli v ohrožení syndromem vyhoření a že míra syndromu vyhoření je spíše závislá na věku vedoucích pracovníků. V čem vidíte hlavní příčiny této skutečnosti?

V Nové Pace dne 31.7.2006.